
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021400167

167

Nº 31, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

MG, especificamente o Curso de Urgências em Pediatria, para o período de 06/12/2021 a
30/06/2022. PROCEDIMENTO: PE 13/2021.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 13/2021 - CONTRATADA: ABRAMEDE/MG - ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DE MEDICINA DE EMERGÊNCIA, CNPJ 23.887.122/0001-47 - 1º TA - OBJETO:
Prorrogação do contrato de Realização de Cursos da Educação Médica Continuada do CRM-
MG, especificamente o curso de Suporte Avançado de Vida no Trauma (ATLS), para o
período de 06/12/2021 a 30/06/2022. PROCEDIMENTO: PE 13/2021.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 03/2021 - CONTRATADA: REDE NACIONAL DE APRENDIZAGEM,
PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO - RENAPSI, CNPJ 37.381.902/0001-25 - 1º TA - OBJETO:
Repactuação do contrato de prestação de serviços de seleção, contratação e
acompanhamento de adolescentes aprendizes em virtude de aumento no salário mínimo
nacional, a partir de 1º/01/2022. VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 3.502,84 (Três mil,
quinhentos e dois reais e oitenta e quatro centavos). PROCEDIMENTO: PE 03/2021.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 14/2019 - CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS
GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60 - OBJETO: Acréscimo do valor de R$1.243,45, referente
à inclusão do veículo Citroen - C4 Cactus, 2021/2022 - no contrato de seguro para os
veículos oficiais do CRM-MG. VALOR GLOBAL: R$1.243,45 (hum mil, duzentos e quarenta e
três reais e quarenta e cinco centavos). PROCEDIMENTO: PE 14/2019.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 02/2016 - CONTRATADA: A - PRECISÃO SOLUÇÕES TÉCNICAS E
PROFISSIONAIS LTDA. - ME, CNPJ 11.219.582/0001-18 - 18º TA - OBJETO: Repactuação do
contrato de prestação de serviços de limpeza, conservação, higienização e apoio
administrativo para o CRM-MG, em virtude da celebração da Convenção Coletiva de
Trabalho 2022, com data base em 1º/01/2022. VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 147.808,96
(cento e quarenta e sete mil, oitocentos e oito reais e noventa e seis centavos).
PROCEDIMENTO: PE 02/2016.

MÁRIO AUGUSTO V. TEIXEIRA
Pregoeiro

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2022

OBJETO: Prestação de serviço de suporte técnico e de atualização da versão de
licenças de software de banco de dados ORACLE. FORNECEDOR: Oracle do Brasil Sistemas
Ltda., CNPJ 59.456.277/0006-80. VALOR GLOBAL: R$ 24.245,52 (vinte e quatro mil,
duzentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos). VIGÊNCIA: 19/02/2022 a
18/02/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/1993, art 25, I.

IVANA RAIMUNDA DE MENEZES MELO
Presidente

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho, a fim de elaborar, implantar, e
coordenar o Programa de Gerenciamento de Riscos (PGR); elaborar, implantar, e coordenar
o Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO); Elaborar e emitir o Laudo
Técnico de Condições Ambientais do Trabalho (LTCAT) e de Laudos de Insalubridade e
Periculosidade; Planejar, elaborar e prestar assistência técnica ao desenvolvimento da
Análise Ergonômica do Trabalho (AET); Implantar, treinar e prestar serviços de consultoria
à Comissão Interna de Prevenção de Acidentes de Trabalho (CIPA); Elaboração e execução
do Perfil Psicográfico Previdenciário - PPP, conforme condições e requisitos contidos no
termo de referência e demais anexos do edital. Edital à disposição no site
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Data de cadastro: Do dia 15/02/2022 ao dia 24/02/2022 até
às 14:00h. Data de abertura do pregão dia 24/02/2022 às 14:01h (Horário de Brasília).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022

Objeto: Registro de Preços para a Contratação de Empresa para a Confecção de
Carimbos para médicos autoentintável, com corpo de poliuretano, almofada de tinta tipo
refil embutida e placa de texto escamoteável, medindo aproximadamente 38 x 14 mm,
conforme condições e requisitos contidos no termo de referência e demais anexos do
edital. Edital à disposição no site www.bbmnetlicitacoes.com.br. Data de cadastro: Do dia
15/02/2022 ao dia 25/02/2022 até às 14:00h. Data de abertura do pregão dia 25/02/2022
às 14:01h (Horário de Brasília).

MÁRIO AUGUSTO V. TEIXEIRA
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PIAUÍ
R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato da Rescisão do Contrato nº 002/2021, conforme Processo
Administrativo nº 271/2021 do Conselho Regional de Medicina do Estado do Piauí,
publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, de 11/2/2021, p. 176, onde se lê: "CNPJ:
69.103.941/0001-25", leia-se: "CNPJ 09.103.941/0001-25".

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo: Contrato DL 06/2021. Contratada: LEFISC EDITORA DE
PUBLICAÇÕES PERIÓDICAS LTDA. Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria. Valor: R$
2.270,00 anual. Data da Assinatura: 01/02/2022. Vigência: 08/02/2022 a 07/02/2023.
Amparo Legal: Art. 54, 55, 57 e 65 da Lei nº 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo, em conformidade
com o disposto na Lei n.º 3.268, de 30 de setembro de 1957, tendo em vista a decisão
prolatada nos autos do Processo Ético-Profissional n.º 11.828-324/2014, julgado na 3ª
Câmara do Tribunal Superior de Ética Médica do Conselho Federal de Medicina, torna
pública a aplicação da penalidade de SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL POR 30
(TRINTA) DIAS, A SER CUMPRIDA NO PERÍODO DE 21/02/2022 a 22/03/2022, prevista
na alínea "d" do Art. 22 da mencionada Lei, por infração aos artigos 1º, 6º, 32 e 87
do Código de Ética Médica (Resolução CFM nº 1.931/2009), cujos fatos também estão
previstos nos artigos 1º, 6º, 32 e 87 do Código de Ética Médica (Resolução CFM nº
2.217/2018), ao DR. JAIME BLANDY NETO, inscrito neste Conselho sob o n.º 14.942.

São Paulo, 11 de fevereiro de 2022.
RODRIGO LANCELOTE ALBERTO

Conselheiro Corregedor

IRENE ABRAMOVICH
Presidente do Cremesp

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo, em conformidade
com o disposto na Lei n.º 3.268, de 30 de setembro de 1957, tendo em vista a decisão
prolatada nos autos do Processo Ético-Profissional n.º 12.349-306/2015, julgado na Câmara
Especial nº 04 do Tribunal Superior de Ética Médica do Conselho Federal de Medicina,
torna pública a aplicação da penalidade de SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL POR
30 (TRINTA) DIAS, A SER CUMPRIDA NO PERÍODO DE 21/02/2022 a 22/03/2022, prevista na
alínea "d" do Art. 22 da mencionada Lei, por infração aos artigos 18 (Resolução CFM nº
1.956/2010, artigo 6º) e 35 do Código de Ética Médica de 2009 (Resolução CFM nº
1.931/2009), cujos fatos também estão previstos nos artigos 18 e 35 do Código de Ética
Médica de 2018 (Resolução CFM nº 2.217/2018), ao DR. CARLOS AUGUSTO CRUZ DE
ARAÚJO PINTO, inscrito neste Conselho sob o n.º 54.779.

São Paulo, 11 de fevereiro de 2022.
RODRIGO LANCELOTE ALBERTO

Conselheiro Corregedor

IRENE ABRAMOVICH
Presidente do Cremesp

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo, em conformidade
com o disposto na Lei n.º 3.268, de 30 de setembro de 1957, tendo em vista a decisão
prolatada nos autos do Processo Ético-Profissional n.º 13.614-458/2017, julgado na Câmara
Extra I do Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo, torna pública a
aplicação da penalidade de SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL POR 30 (TRINTA)
DIAS, A SER CUMPRIDA NO PERÍODO DE 21/02/2022 a 22/03/2022, prevista na alínea "d"
do Art. 22 da mencionada Lei, por infração aos artigos 17 e 32 do Código de Ética Médica
da Resolução CFM nº 1.931/2009, cujos fatos também estão previstos nos artigos 17 e 32
do Código de Ética Médica da Resolução CFM nº 2.217/2018, à DRA. DANIELA FONTES DA
SILVA SALGADO, inscrita neste Conselho sob o n.º 90.927.

São Paulo, 11 de fevereiro de 2022.
RODRIGO LANCELOTE ALBERTO

Conselheiro Corregedor

IRENE ABRAMOVICH
Presidente do Cremesp

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo, a pedido do
Conselho Regional de Medicina do Estado do Paraná, em conformidade com o disposto na
Lei nº 3.268, de 30 de setembro de 1957, tendo em vista a decisão prolatada nos autos do
Processo Ético-Profissional CRM/PR nº 001/16, julgado no Conselho Regional de Medicina
do Estado do Paraná e referendado pelo Conselho Federal de Medicina, torna pública a
aplicação da penalidade de CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO OFICIAL, prevista na alínea
"c" do Art. 22 da mencionada Lei, por infração aos artigos 64 e 65 do Código de Ética
Médica da Resolução CFM nº 1.931/09, cujos fatos também estão previstos nos artigos 64
e 65 do Código de Ética Médica da Resolução CFM nº 2.217/18, ao DR. ANDRÉ SANTANA
FONSECA RODRIGUES, inscrito no CRM/PR sob o nº 22.111 e neste Conselho sob o nº
93.087.

São Paulo, 11 de fevereiro de 2022.
RODRIGO LANCELOTE ALBERTO

Conselheiro Corregedor

IRENE ABRAMOVICH
Presidente do Cremesp

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE SERGIPE
EDITAL DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

PRESTACAO DE CONTAS 2021

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado de Sergipe, no uso
de suas atribuicoes legais/regimentais que lhe confere a Lei no 3.268/57, alterada pela Lei
no 11.000/2004, regulamentada pelo Decreto no 44.045/1958, Dec. no 6.821/2009, Dec.
no 10.911/2021, convoca os medicos em gozo dos seus direitos para se reunirem em
Assembleia Geral, com o fim especial de discutir e votar a Prestacao de Contas do Exercicio
de 2021, a realizar-se no dia 31 de marco de 2022, atraves da plataforma Zoom, ao tempo
que esclarecemos que o link para inscricao estara disponivel no portal do CRE M ES E
(www.cremese.org.br). A Assembleia sera realizada as 19h00, em primeira convocacao, e
as 20h00, em segunda convocacao, com qualquer numero de presentes.

JILVAN PINTO MONTEIRO

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO
AMAZONAS

EDITAL DE 1 DE FEVEREIRO DE 2022
CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2019

O presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Amazonas, no
uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em
conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, e
considerando o disposto no art. 12 da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, e item 17.4 do Edital
n.º 01, de 28/10/2019, do capítulo 17, publicado no Diário Oficial da União, de 11/05/2020,
resolve:

TORNAR PÚBLICA a PRORROGAÇÃO, a partir de 12/05/2022, pelo período de 2
(dois) anos, do prazo de validade do CONCURSO PÚBLICO 01/2019, de 28/10/2019, sob
regime da Consolidação das Leis Trabalhistas - CLT, para provimento de vagas do Quadro
de Pessoal do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Amazonas - CRMV/AM, de
acordo com as normas estabelecidas no edital de abertura do CONCURSO PÚBLICO) e
retificações posteriores.

O resultado final do CONCURSO PÚBLICO foi homologado e publicado no Diário
Oficial da União, N. 88, pág. 114, de 11/05/2020.

HARUO TAKATANI

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 389200

Nº Processo: 09/2022. Objeto: Prestação de serviços específicos na área
contábil aplicada ao Setor Público, conforme Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 14/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Cyro Lima,
125, Enseada do Suá - CEP 29050-230 - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/389185-5-00010-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/02/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

Vitoria, 11 de fevereiro de 2022
GABRIELLA KARINA DAMACENA

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-14T05:04:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




